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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.8/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kujtim Pasuli
- kryesues, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Yenilikci Turk Hareket Partisi, YTHP, me seli né Prizren, paraqitur kundér
subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi, KDTP, me seli né Prizren, pér shkeljes se
dispozitave te Kodit te Miresjelljes per periudhén e fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t&
Republikés s& Kosovés q& do té¢ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur me daté: 29.08.2025, merr k&té:

VENDIM

HEDHET e palejuar, ankesa e subjektit politik Yenilikci Turk Hareket Partisi, YTHP, me
seli né Prizren, paraqitur kundér subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi, KDTP, me
seli né Prizren, pér shkeljen e dispozitave te Kodit te Miresjelljes per periudhén e fushatés
zgjedhore, né Zgjedhjet Lokale t& Republikés sé Kosovés gé€ do t& mbahen me datén 12 Tetor
2025,

Arsyetim

Me daté 28.08.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Yenilikci
Turk Hareket Partisi, YTHP, me seli n& Prizren, né t& cilen thekson se me datén 26 gusht 2025
né rrjetin social facebok Kryetari i Komunes sé Mamushes dhe njekosisht kandidat per kryetar
tc komunés nga rradhet e KDTP-se Abdulhadi Krasniq ka béré njé postim publik ku ai ka
njoftuar pér organizimin e njé udhétimi pér votuesit g€ jetojné jasht€ vendit, veganérisht n&
Turgi, megjithaté &shté theksuar se ky udhétim do t& jets i dedikuar vetém pér ata qytetaré qé
déshirojné t& votojné subjektin politik KDTP, t& cilin e pérfagéson veté Krasniq aktualisht nén
kryetar i subjektit politik. Partashtruesi i ankesés thekson se me ké&té postim jané shkelur
dispozita ligjore te nenit 3 paragrafi 3.1 fjalia 5 dhe paragrafi 3.4 i Ligjit Nr 03/L-072 pér
Zgjedhjet Lokale dhe nenit 34 paragrafi 1.6 i Ligjit Nr. 08/L.-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme,
nenit 33 paragrafi f i Kodit t&¢ Mirésjellljes pér subjektet politike , mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét. Si déshmi ka bashkangjitur postimin dhe pérkthimin e tij. Parashtruesi i ankesés
kérkon g€ PZAP t€ ndérmerr masat ndéshkuese né pérputhje me dispozitat ligjore.

Ne pérgjigjen n€ ankesg t& subjektit politik KDTP, theksohet se ankesa mbéshtetet mbi njé
keqginterpretim t€ pérmbajtjes s& postimit n¢ fjalé. Né tekstin e postuar &shté pérmendur nj&
organizim pér transportin e qytetaréve qé jetojné né Bursa dhe g€ déshirojné t& ushtrojné té
drejtén e tyre kushtetuese t&€ votés né Komunén e Mamushés. N& asnjé rast nuk éshté théné apo
nénkuptuar se ky transport &shté financuar nga buxheti i Komunés s& Mamushés apo nga
ndonjé fond publik. Pérkundrazi, &shté¢ fJala pér njé iniciativé gytetare t€ ndérmarré nga
simpatizantét e partis€, e realizuar me mijetet e tyre personale. E drejta e votés éshté e drejté
individuale dhe e fshehtg. Pér rrjedhojé, nuk ka asnjé garanci apo siguri se kush do t& votojé pér
k&, dhe pér kété arsye ¢do pretendim se kjo iniciativé éshté pérdorur per pérfitim elektoral &shté
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i pabazuar. Duke u nisur nga parimi i mirgbesimit, ky veprim duhet t& konsiderohet thjesht si
njé kegkuptim dhe jo si shkelje e ligjeve zgjedhore. Ankuesi nuk ka paraqitur asnjé prové
konkrete & do t& vértetonte pretendimin e tij pér pérdorim t€ pasurisé publike apo t€ buxhetit
komunal né njé fushaté zgjedhore. Pér t& gjitha arsyet e sipérpérmendura, kérkojmé nga Paneli
q& ankesa e paragitur t& refuzohet si n& aspektin procedural ashtu edhe né até materiat.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés
dhe pas administrimit t€ pretendimeve ankimore, gjeti se:

Ankesa éshté e palejuar

Rregulla Zgjedhore e KQZ-s& Nr. 07/2024 Fushata e zgjedhjeve, Monitorimin e Fushates s&
zgjedhjeve dhe deklarimin financiar neni 2 pércakton se fushata e zgjedhjeve fillon tridhjet (30)
dité para dités sé zgjedhjeve dhe pérfundon me hapjen e gendrave t€ votimit n& ditén e
zgjedhjeve sig pércaktohet né nénparagrafin 29, t€ paragrafit 1 t€ nenit 3 t& Ligjit Nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Sipas Nenit 34 dhe 44 i Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, pércaktojné
aktivitetet e subjekteve politike gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore ku ndalojné veprimet e
subjekteve politike, mbéshtetésve t& tyre ose kandidatét e tyre gjaté periudhés sé fushatés
zgijedhore.

Periudha pér fillimin e fushatés zgjedhore e pércaktuar nga KQZ-ja, pér Zgjedhjet Lokale t&
datés 12 Tetor 2025, fillon nga data 13.09.2025 dhe zgjat deri mé datén 12.10.2025 né ora
06:59, andaj duke u bazuar né dispozitat e lartcekura ligjore, me té cilén pércaktohen veprimet
e ndaluara t& subjekteve politike gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore si dhe duke pasur
parasysh se pretendimet ankimore t€ parashtruara né ankesé nga pala ankuese jané zhvilluar
para daté&s zyrtare t& caktuar pér fushaté zgjedhore, Paneli konstaton se ankesa né fjal€ &shté e
palejuar ngase as me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme e as me Rregullat Zgjedhore nuk
&shté paraparg sanksionimi apo marrja e masave tjera ligjore pér kété periudhé t€ para fushatés
zgjedhore.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& 115 par.1 dhe nenit 118.1 t&€ LZP-s€ i cili
parasheh se “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i
pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Nenit 13.3 t& Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, né t€ cilin pércaktohet se:
“PZAP-i, e hedhé ankesén kur vileréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shgyrtim. ”, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ’;&
A.nr.8/2025, daté: 29.08.2025

Ku]tlmaPa Migo f

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t€
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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